
4 Bevillningsutskottets betänkande Nr 14.

Nr 14.

Ankom till riksdagens kansli den 27 juli 1914 kl. 5.30 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående fogande av ett nytt moment till 
§ 13 i gällande förordning med tulltaxa för inkommande 
varor.

(l:a avd.)

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp, Ollas A. Ericsson, Eklund, 
Lyckholm, Bäckström, Röing, Rune, Källman, Karlsson i Fjäl, Jonsson i Hök- 
hult, Danström, Forssman, Roman och Uddenberg.

Genom en den 3 juli 1914 dagtecknad, till bevillningsutskottet 
hänvisad proposition, nr 235, har Kungl. Maj:t, under åberopande av 
propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen besluta,

att till § 13 i gällande förordning med tulltaxa för inkommande 
varor skulle fogas ett nytt så lydande moment:

9. Den här ovan i mom. 1 och 5 medgivna tullrestitution eller 
befrielse från tullavgift äger rum jämväl vid utförsel med paketpost; 
skolande utförseln i detta fall verificeras på sätt av Konungen särskilt 
förordnas.

samt att ifrågavarande bestämmelse skulle träda i kraft å tid, som 
av Kungl. Maj:t bestämdes.



I den skrivelse (nr 115), varigenom 1913 års riksdag anmälde sina 
beslut i anledning av Kungl. Maj:ts till riksdagen avlåtna proposition med 
förslag rörande vissa ändringar i förordningen den 13 december 1912 
angående tullrestitution i vissa fall vid återutförsel av utländsk vara, 
vilka ändringar avsågo, bland annat, att rätt till tullrestitution enligt 
nämnda författning skulle kunna medgivas även i det fall, att vara åter- 
utfördes med paketpost, hemställde tillika riksdagen, på sätt ovan om- 
förmälda, vid propositionen i utdrag fogade statsrådsprotokoll angiver, 
att Kungl. Maj:t måtte för riksdagen framlägga förslag i syfte att rätt 
till sådan tullrestitution, som omförmäldes i § 13 mom. 5 i gällande 
tulltaxeförordning, måtte kunna beviljas jämväl, då vara återutfördes med 
paketpost; och framhöll riksdagen i detta hänseende, att enahanda skäl, 
som talade för den ovan berörda, av riksdagen medgivna utvidgningen 
av området för restitutionsförfarandet enligt förordningen den 13 decem­
ber 1912, syntes böra föranleda en liknande utsträckt tillämpning av 
tullrestitution enligt § 13 i tulltaxeförordningen, för vilket ändamål 
emellertid syntes erfordras ändring i sistnämnda författning.

Sedan generaltullstyrelsen yttrat sig rörande riksdagens ifråga­
varande anhållan och därvid funnit utförsel med paketpost böra medgivas 
beträffande restitutionsgods, som avsåges icke blott i mom. 5 utan även i 
mom. 1 av § 13 i tulltaxeförordningen, har Kungl. Maj:t i nu förevarande 
proposition förelagt riksdagen förslag till stadgande i huvudsaklig över­
ensstämmelse med vad generaltullstyrelsen i sådant hänseende hem­
ställt.

Bevillningsutskottets betänkande Nr 14. 5

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts 
förslag, får sålunda hemställa,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts före­
varande proposition, nr 235, måtte besluta

dels att till § 13 i gällande förordning med tull­
taxa | för inkommande varor skall fogas ett nytt så 
lydande moment:

9. Den här ovan i mom. 1 och 5 medgivna 
tullrestitution eller befrielse från tullavgift äger rum 
jämväl vid utförsel med paketpost; skolande utförseln 
i detta fall verificeras på sätt av Konungen särskilt 
förordnas.

Utskottet.
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dels ock att ifrågavarande bestämmelse skall 

träda i kraft å tid, som av Kungl. Maj:t be­
stämmes.

Stockholm den 27 juli 1914.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.


